
 
 

Istituto Comprensivo Statale Enrico Fermi 

Via Papa GIovanni XXIII, 18, San Giuliano Milanese (MI) -  

Tel.: 029846156 - E-mail: MIIC89300A@istruzione.it - Pec: MIIC89300A@pec.istruzione.it 

C.F.: 80130250154 - C.M.: MIIC89300A 

 
 

Protocollo come da segnatura  

San Giuliano Milanese, 27/09/2024 

 

Oggetto: Avviso di Selezione di Docenti interni all’Istituto Scolastico “Istituto Comprensivo 

Statale Enrico Fermi” per la realizzazione di n. n. 4 corsi di recupero delle competenze di base 

nell’ambito delle Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022) 

 

Avviso Pubblico D.M. 170/2022 - PNRR - Linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla 

dispersione scolastica” Missione 4 – Componente 1 –- Next Generation EU 

CUP: D84D22004370006 

Titolo progetto: "Libera-MENTE Scuola" 

Codice progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-20469 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. n. 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti interni ed esterni al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 

formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTA la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 

gli aspetti 

fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 

1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la 

decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa 

sociale; 

I.C.S. " ENRICO FERMI " - C.F. 80130250154 C.M. MIIC89300A - AC45DB7 - IC Fermi

Prot. 0004557/U del 27/09/2024 15:18

VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina



 
 

Istituto Comprensivo Statale Enrico Fermi 

Via Papa GIovanni XXIII, 18, San Giuliano Milanese (MI) -  

Tel.: 029846156 - E-mail: MIIC89300A@istruzione.it - Pec: MIIC89300A@pec.istruzione.it 

C.F.: 80130250154 - C.M.: MIIC89300A 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 

con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 

generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO il D.M. n. 170 del 24.06.2022 di individuazione delle istituzioni scolastiche beneficiarie di 

finanziamento per la realizzazione di Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica, 

in attuazione della linea di investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica” nell’ambito della Missione 4 - Componente 1 - del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

finanziato dall’Unione europea - Next Generation EU; 

VISTO l’allegato 2 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione delle Azioni di 

prevenzione e contrasto della dispersione scolastica, in attuazione della linea di investimento 1.4 

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di 

primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 - 

Componente 1 - del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea - Next 

Generation EU; 

VISTO che questa Istituzione Scolastica è stata autorizzata ad attuare le Azioni di prevenzione e 

contrasto della dispersione scolastica, in attuazione della linea di investimento 1.4 nell’ambito della 

Missione 4 - Componente 1 - del PNRR, con il progetto “"Libera-MENTE Scuola" per un importo 

pari ad € 98846,73; 

CONSIDERATO il Codice CUP n. D84D22004370006;  

VISTA la candidatura presentata da questa Istituzione Scolastica in data 17/02/2023 con codice 

inoltro 20469.0; 

VISTO l’Accordo di Concessione a firma del Direttore Generale per l’Unità di Missione del PNRR 

Simona Montesarchio prot. n. 0051389; 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione del P.T.O.F. per gli anni 

scolastici 2022-25, aggiornamento a.s. 2022-23; 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Istituto n. 71 del 08/02/2023 di approvazione del 

Programma Annuale dell’E. F. 2023; 

RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio del progetto prot. n. 0001749/U del 

22/03/2023; 

RICHIAMATA la delibera del Collegio dei docenti di assunzione nel PTOF del progetto “Libera-

MENTE Scuola”, n. 46 del 16/02/2023 e dei relativi criteri di gestione;  

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Istituto di assunzione nel PTOF del progetto “Libera-

MENTE Scuola”, n. 73 del 08/02/2023 e dei relativi criteri di gestione; 

VISTA la necessità di individuare docenti esperti per la realizzazione della prima fase delle attività 

didattiche programmate per la prevenzione della dispersione scolastica. 

 

 

DETERMINA 

 

 

 

I.C.S. " ENRICO FERMI " - C.F. 80130250154 C.M. MIIC89300A - AC45DB7 - IC Fermi

Prot. 0004557/U del 27/09/2024 15:18

VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina



 
 

Istituto Comprensivo Statale Enrico Fermi 

Via Papa GIovanni XXIII, 18, San Giuliano Milanese (MI) -  

Tel.: 029846156 - E-mail: MIIC89300A@istruzione.it - Pec: MIIC89300A@pec.istruzione.it 

C.F.: 80130250154 - C.M.: MIIC89300A 

 

 

Art. 1 Oggetto 

Di avviare una procedura di acquisizione delle disponibilità, attraverso la valutazione dei curriculum, 

per la selezione delle seguenti figure professionali necessarie per l’avvio della seconda fase dei 

percorsi didattici programmati, per la prevenzione della dispersione scolastica: 

 

ATTIVITA’ RUOLO N. PERCORSI 

PREVISTI e 

DURATA 

COMPENSO 

ORARIO LORDO 

OMNICOMPRENSI

VO   

Percorsi di potenziamento delle 

competenze di base, di motivazione e 

accompagnamento 

 

Attività formativa in favore degli 

studenti che mostrano particolari 

fragilità nelle discipline di studio, a 

rischio di abbandono o che abbiano 

interrotto la frequenza scolastica, che 

prevede l'erogazione di percorsi di 

potenziamento delle competenze di 

base, di motivazione e ri-motivazione e 

di accompagnamento ad una maggiore 

capacità di attenzione e impegno, 

erogati a piccoli gruppi di almeno 3 

destinatari.  

 

Docente Esperto in 

possesso di specifiche 

competenze 

disciplinari e di 

didattica 

individualizzata per il 

recupero delle 

competenze di base.  

 

N. 4 percorsi della 

durata di 15 ore 

ciascuno rivolti a 

un gruppo di 10 

studenti, così 

suddivisi:  

n. 3  in Italiamo 

n. 1  in Matematica 

 

 

79,00 €/h 

 

 

Art. 2 Presentazione domande 

Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmate in calce, corredate 

da: 

- Allegato B: autovalutazione titoli per il ruolo di docente esperto di percorsi di recupero delle 

competenze; 

- Curriculum redatto secondo il modello europeo. 

 

I documenti suddetti, tutti debitamente firmati, devono pervenire entro le ore 12:00 del 03-10-2024 

brevi manu o  a mezzo PEC all’indirizzo miic89300a@pec.istruzione.it 

 

Il Curriculum Vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si 

richiede l’attribuzione di punteggio, e i numeri che la contraddistinguono devono essere 

riportati nella scheda di autovalutazione allegata. 

  

Art. 3 Cause di esclusione: 

Saranno cause tassative di esclusione: 

1. Aver presentato domanda di trasferimento presso altro istituto per l’a.s. 2024-25; 

2. Essere nello stato di quiescenza per l’a.s. 2024-25; 

I.C.S. " ENRICO FERMI " - C.F. 80130250154 C.M. MIIC89300A - AC45DB7 - IC Fermi

Prot. 0004557/U del 27/09/2024 15:18

VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina

mailto:miic89300a@pec.istruzione.it


 
 

Istituto Comprensivo Statale Enrico Fermi 

Via Papa GIovanni XXIII, 18, San Giuliano Milanese (MI) -  

Tel.: 029846156 - E-mail: MIIC89300A@istruzione.it - Pec: MIIC89300A@pec.istruzione.it 

C.F.: 80130250154 - C.M.: MIIC89300A 

 

3. Istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti; 

2) Curriculum Vitae non in formato europeo; 

3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli artt. 38-46 del D.P.R. n. 445/00 e 

l’autorizzazione al trattamento dei dati personali; 

4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione; 

5) Scheda valutazione titoli non riportante il rispettivo numero del curriculum secondo l’art. 2; 

6) Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri. 

 

Art. 4 Partecipazione 

Ogni aspirante candidato presenta l’istanza di partecipazione, corredata dalle griglie di 

autovalutazione per ciascun ruolo richiesto. La griglia di valutazione, che costituisce anche 

comunicazione in merito ai criteri di ammissione e di valutazione, deve essere firmata e allegata 

all'istanza di partecipazione insieme al CV e ad un documento di identità.  

  

Art. 5 Graduatoria 

Le istanze ricevute saranno graduate da apposita commissione attraverso la comparazione dei 

curriculum, in funzione delle griglie di valutazione allegate. 

In caso di candidature ritenute valide strettamente sufficienti a coprire l’incarico ovvero in 

qualsiasi altro caso dovesse essere ritenuta non necessaria la nomina di una commissione di 

valutazione, il D.S. procederà in autonomia alla assegnazione immediata dell’incarico.  

Al termine della valutazione delle candidature,  le relative graduatorie provvisorie saranno pubblicate 

sul proprio sito www.icsfermi.edu.it. 

Avverso la graduatoria di cui al precedente capoverso sarà possibile esperire reclamo, entro 5 giorni 

dalla sua pubblicazione 

Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità, trasparenza, rotazione, pari 

opportunità, seguendo l’ordine di graduatoria.  

In osservanza del principio di rotazione e di equa distribuzione degli incarichi, verrà prioritariamente 

assegnato un incarico ad ogni candidato dichiarato ammesso seguendo l'ordine di graduatoria. 

Il numero dei percorsi da attivare sarà determinato dalle reali esigenze che emergeranno a 

seguito dell’analisi dei bisogni che sarà periodicamente effettuata dal team. 

La Dirigente Scolastica si riserva la facoltà, in caso di numero insufficiente di candidature pervenute 

in relazione ai singoli ruoli richiesti, di adottare sistemi di reclutamento per le figure mancanti, 

all’esterno della istituzione scolastica. 

 

Art. 6 Requisiti minimi di ammissione 

Vista l’elevata professionalità occorrente per la realizzazione di quanto richiesto dal progetto in 

oggetto, saranno considerati requisiti di accesso: 

 

● Essere un docente in servizio di ruolo nell’istituto nelle classi di concorso A022/A028 

In alternativa 

 Avere il titolo di accesso per l’insegnamento nelle classi di concorso A022/A028. 

 

I.C.S. " ENRICO FERMI " - C.F. 80130250154 C.M. MIIC89300A - AC45DB7 - IC Fermi

Prot. 0004557/U del 27/09/2024 15:18

VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina

http://www.icsfermi.edu.it/


 
 

Istituto Comprensivo Statale Enrico Fermi 

Via Papa GIovanni XXIII, 18, San Giuliano Milanese (MI) -  

Tel.: 029846156 - E-mail: MIIC89300A@istruzione.it - Pec: MIIC89300A@pec.istruzione.it 

C.F.: 80130250154 - C.M.: MIIC89300A 

 

Art. 7  Pagamenti 

Il compenso verrà erogato al termine delle attività formative e, comunque, a seguito della 

erogazione dei fondi 

 

Art. 8 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, viene nominato Responsabile del Procedimento la 

dirigente Scolastica dott.ssa Lucia Gregoretti 

 

Art. 9 Privacy e trattamento dei dati personali 

 

Ai sensi del Regolamento UE GDPR 679/2016 e del D.lgs. n. 101/2018 l’esperto è titolare dei dati 

personali e professionali. 

Ai sensi del D.lgs. n. 196/2003 e del GDPR 679/2016, codice in materia di protezione dei dati 

personali, il trattamento dei dati sarà improntato ai principi di correttezza, liceità e trasparenza ed al 

rispetto delle norme di sicurezza. 

Sottoscrivendo il presente incarico le parti dichiarano di essersi reciprocamente comunicate oralmente 

tutte le informazioni previste dall’art. 13 del D.lgs. n. 196/03 e degli artt. 13 e 14 del GDPR 679/2016 

e le modalità di esercizio del diritto di accesso ai dati previste dall’art. 7 dello stesso.  

Responsabile per la protezione dati (RPD o DPO): Dott. Cristian Bonatti 

 

 

In allegato: All. a-Istanza di partecipazione 

                   All. B- Tabella valutazione titoli 

 

Il RUP  

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Lucia Gregoretti 

I.C.S. " ENRICO FERMI " - C.F. 80130250154 C.M. MIIC89300A - AC45DB7 - IC Fermi

Prot. 0004557/U del 27/09/2024 15:18

VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina



 
 

 

Istituto Comprensivo Statale Enrico Fermi 

Via Papa GIovanni XXIII, 18, San Giuliano Milanese (MI) -  

Tel.: 029846156 - E-mail: MIIC89300A@istruzione.it - Pec: MIIC89300A@pec.istruzione.it 

C.F.: 80130250154 - C.M.: MIIC89300A 

 

ALLEGATO A Istanza di partecipazione  

Al Dirigente Scolastico 

Dell’Istituto __________ 

“____________” 

________________ 

___________________ 

 

Il/la sottoscritto/a_____________________________________________________________ 

nato/a a _______________________________________________ il ____________________ 

codice fiscale |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| 

 

CHIEDE 

Di partecipare alla selezione per l’attribuzione dell’incarico per la figura professionale di  

DOCENTE ESPERTO IN PERCORSI DI RECUPERO DELLE COMPETENZE DI BASE 

A tal fine, consapevole della responsabilità penale e della decadenza da eventuali benefici acquisiti. 

Nel caso di di impegnarsi a documentare puntualmente tutta l’attività svolta 

 di essere disponibile ad adattarsi al calendario definito dal TEAM 

 di non essere in alcuna delle condizioni di incompatibilità con l’incarico previsti dalla norma 

vigente 

 di avere la competenza informatica all’uso della piattaforma on line “Gestione progetti 

PNRR” 

 

Data___________________ firma_____________________________________________ 

 

Si allega alla presente  

 Allegato B (griglia di valutazione) 

 Curriculum Vitae 

 

N.B.: La domanda priva degli allegati o con allegati non firmati non verrà presa in 

considerazione 

 

 

 

I.C.S. " ENRICO FERMI " - C.F. 80130250154 C.M. MIIC89300A - AC45DB7 - IC Fermi

Prot. 0004557/U del 27/09/2024 15:18

VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina



DICHIARAZIONI AGGIUNTIVE 

Il/la sottoscritto/a, ai sensi degli art. 46 e 47 del dpr 28.12.2000 n. 445, consapevole della 

responsabilità penale cui può andare incontro in caso di affermazioni mendaci ai sensi dell'art. 76 

del medesimo dpr 445/2000, dichiara di avere la necessaria conoscenza della piattaforma PNRR e 

di quant’altro occorrente per svolgere con correttezza, tempestività ed efficacia i compiti inerenti la 

figura professionale per la quale si partecipa ovvero di acquisirla nei tempi previsti dall’incarico. 

 

Data___________________ firma____________________________________________ 

Il/la sottoscritto/a, ai sensi della legge 196/03, autorizza e alle successive modifiche e integrazioni 

GDPR 679/2016, autorizza l’istituto______________________ al trattamento dei dati contenuti 

nella presente autocertificazione esclusivamente nell’ambito e per i fini istituzionali della Pubblica 

Amministrazione. 

 

Data___________________ firma____________________________________________ 

 

 

I.C.S. " ENRICO FERMI " - C.F. 80130250154 C.M. MIIC89300A - AC45DB7 - IC Fermi

Prot. 0004557/U del 27/09/2024 15:18

VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina



 
 

Istituto Comprensivo Statale Enrico Fermi 

Via Papa GIovanni XXIII, 18, San Giuliano Milanese (MI) -  

Tel.: 029846156 - E-mail: MIIC89300A@istruzione.it - Pec: MIIC89300A@pec.istruzione.it 

C.F.: 80130250154 - C.M.: MIIC89300A 
 

       

ALLEGATO B: GRIGLIA DI VALUTAZIONE DEI TITOLI Docente Esperto  

Percorsi di recupero delle competenze 

Criteri di ammissione (come da art. 6):  

● Essere un docente in servizio di ruolo nell’istituto nelle classi di concorso ____/_____/____/___ 

● Avere il titolo di accesso per l’insegnamento nelle classi di concorso ____/_____/____/_______ 

 

 

 

n. 

riferimento 

del 

curriculum 

da compilare a 

cura del 

candidato 

da compilare a 

cura della 

commissione 

Docente per la classe di concorso         

 

 ESPERIENZE 

 

   

c1. esperienze di 

facilitatore/valutatore  nei progetti 

finanziati da fondi europei  

 

Max 6 
2 punti 

cad.    

c2. esperienze di tutor nei progetti 

finanziati da fondi europei  

 

Max 6 
2 punti 

cad. 
   

c3. partecipazioni a gruppi di 

lavoro anche esterni alla scuola 

per la dispersione 

 

Max 6  
2 punti 

cad.    

c4.partecipazioni a corsi di 

formazione  su metodologie 

didattiche innovative (min 12 ore) 

 

Max 9   
3 punti  

Cad.     

c5 partecipazioni a corsi di 

formazione  anche esterni alla 

scuola sulla  dispersione (min 12 

ore) 

 

Max 9   
3 punti  

Cad.  
   

c6. esperienze  professionali 

coerenti con l’incarico   

Max 9 3 punti 

cad. 
   

c7.Aver svolto all’interno 

dell’istituto attività istituzionali di 

sistema finalizzate all’analisi di 

contesto per la prevenzione della 

dispersione scolastica come da 

target fissati dal PNRR.  

 

 10 punti 

   

TOTALE     

 

 

CANDIDATO_____________________________________ 

 

FIRMA_________________________________ 

 

I.C.S. " ENRICO FERMI " - C.F. 80130250154 C.M. MIIC89300A - AC45DB7 - IC Fermi

Prot. 0004557/U del 27/09/2024 15:18

VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina


		2024-09-27T15:18:09+0200
	LUCIA GREGORETTI




